ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT

Về việc chủ động ứng phó cơn

bão số 13 (bão KALMAEGI)

gần Biển Đông và mưa lớn gây

nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ

trên địa bàn xã

Sơn Tịnh, ngày          tháng  11  năm 2025

Kính gửi:

 - Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Quảng Ngãi;

- Ban QLDA ĐTXD Khu vực Sơn Tịnh;

- Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông

thôn tỉnh Quảng Ngãi;

- UBMTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã

hội xã;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Các trường: THCS, Tiểu học, Mầm non trực thuộc

UBND xã;

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;- Trung tâm Viễn

thông khu vực II;

- Đội quản lý điện Sơn Tịnh;

- Các HTX Dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Công ty TNHH Một TV Khai thác CTTL Quảng

Ngãi - Chi nhánh QLTN số 2;

- Công ty TNHH MTV Xây dựng – Đầu tư Nam

Long.

Hiện nay, cơn bão có tên quốc tế là KALMAEGI đang hoạt động ở

vùng biển phía Đông của Phi-líp-pin; hồi 13 giờ ngày 03/11/2025, vị trí tâm bão ở

vào khoảng 10,4 độ Vĩ Bắc; 127,9 độ Kinh Đông; sức gió mạnh nhất vùng gần tâm

bão mạnh cấp 12, giật cấp 15. Di chuyển theo hướng Tây Tây Nam với tốc độ

nhanh khoảng 25km/h. Dự báo, đến ngày 05/11, bão đi vào khu vực Giữa Biển

Đông với gió cấp 13, giật trên cấp 16-17 và ảnh hưởng trực tiếp đến địa bàn xã. Từ

ngày 25/10 đến ngày 02/11/2025, trên địa bàn xã đã xảy ra mưa lũ gây thiệt hại

nặng nề về tài sản của Nhân dân và Nhà nước.

Thực hiện Công điện số 5695/CĐ-BCH ngày 03/11/2025 của Trưởng Ban

Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh về việc chủ động ứng phó với bão gần Biển Đông

(bão KALMAEGI).

Để chủ động ứng phó cơn bão số 13 (bão KALMAEGI) gần Biển Đông và

mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ trên địa bàn xã; Chủ tịch UBND xã

Sơn Tịnh yêu cầu:

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND

xã, Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, các Hợp

tác xã Dịch vụ nông nghiệp, Trưởng các thôn trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc

các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 5695/CĐ-BCH

ngày 03/11/2025 của Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh về việc chủ động

ứng phó với bão gần Biển Đông (bão KALMAEGI) và Chủ tịch UBND xã tại Công

văn số 1159/UBND-PCTT ngày 27/9/2025 tăng cường công tác phòng, chống, ứng

phó với cơn bão FENGSHEN (bão số 12) và Công văn số 1296/UBND-KT ngày

01/11/2025 về việc tập trung, chủ động ứng phó các tình huống thiên tai mưa, lũ do

ảnh hưởng của không khí lạnh kết hợp nhiễu động gió Đông trên địa bàn xã.

Tiếp tục theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo tình hình bão, mưa, lũ thực tế trên

địa tỉnh để chủ động triển khai Phương án phòng chống thiên tai năm 2025 đã được

phê duyệt, trong đó lưu ý thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”. Tuyệt đối không

được chủ quan, lơ là cảnh báo, dự báo, diễn biến của bão và mưa lớn kéo dài, gây

nguy cơ thiệt hại lớn về tính mạng, tài sản của nhà nước và nhan dân; sẵn sàng lực

lượng, phương tiện, chủ động ứng phó, triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn khi có

tình huống xảy ra.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã.

- Xây dựng kịch bản chi tiết ứng phó với các tình huống bão mạnh đổ bộ và

mưa lũ sau bão gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Thủy lợi) và

Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh (qua phòng Tham mưu

– Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) trước ngày 05/11/2025 để tổng hợp theo chỉ đạo của

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh.

- Chủ động huy động, bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng

dẫn bảo đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm,

tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không

cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn, không để xảy ra thiệt

hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để

khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi

xảy ra bão và mưa lớn.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời ứng phó, tìm kiếm, cứu hộ,

cứu nạn khi có tình huống, bảo đảm kịp thời, khắc phục nhanh hậu quả mưa, lũ.

3. Công an xã.

Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị và hậu

cần để phục vụ công tác phòng, chống và ứng cứu sự cố thiên tai; theo dõi chặt chẽ

tình hình sự cố, thiên tai, sạt lở, chủ động chỉ đạo, điều phối và phối hợp với Ban

Chỉ huy phòng thủ dân sự xã triển khai công tác ứng phó, tìm kiếm cứu nạn khi có

tình huống, bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

4. Phòng Kinh tế xã.

- Theo dõi sát thông tin dự báo, diễn biến tình hình bão, mưa, lũ, kịp thời chỉ

đạo, triển khai công tác ứng phó theo phương châm "4 tại chỗ" theo nhiệm vụ,

thẩm quyền được giao, không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn tính

mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản của nhà nước và nhân dân.

- Chủ động chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả

thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao; kịp thời báo cáo về

tình hình thiên tai, tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự xã chỉ đạo kịp thời.

- Chủ động sử dụng nguồn ngân sách dự phòng và các nguồn kinh phí hợp

pháp khác để triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục thiệt hại do

thiên tai gây ra và các nhiệm vụ cấp bách khác.

5. Phòng Văn hóa – Xã hội xã.

- Chủ động chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã cho học sinh nghỉ học khi

có bão, mưa, lũ lớn xảy ra, nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên.

- Chỉ đạo các Trường học, Trạm Y tế trên địa bàn xã chủ động chằng chống,

gia cố trụ sở, cơ quan để phòng chống bão xảy ra.

6. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã.

- Khẩn trương đưa tin tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chặt tỉa cây cối,

chằng chống nhà cửa và các kỹ năng ứng phó khi có bão, mưa, lũ lớn xảy ra.

- Tăng cường thông tin, truyền thông về dự báo diễn biến bão, mưa, lũ, các

Thông báo vận hành, điều tiết các hồ chứa để nhân dân chủ động ứng phó.

7. Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

- Thông báo nhân dân phối hợp, hỗ trợ Đội quản lý Điện Sơn Tịnh chặt tỉa,

quang hành lang an toàn lưới điện trước khi bão đổ bộ và trong thời gian đến theo

đề nghị tại Thông báo số 393/TB-ĐST ngày 03/11/2025.

 - Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, thông báo kịp thời, đầy đủ về

diễn biến của bão, mưa, lũ để nhân dân chủ động ứng phó; phối hợp kiểm tra, rà

soát và cắm biển cảnh báo khu vực có nguy cơ xảy ra ngập úng, các tuyến giao

thông bị chia cắt, để chủ động di dời người, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm,

đảm bảo an toàn giao thông.

 - Vận động và đôn đốc nhân dân chủ động chặt tỉa cây cối, chằng chống nhà

cửa, thực hiện đầy đủ các cảnh báo, khuyến cáo về phòng tránh thiên tai của chính

quyền, đặc biệt lưu ý đối với các vùng trũng thấp của xã.

- Vận động nhân dân dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men, các nhu yếu

phẩm cần thiết đảm bảo đủ số lượng để sử dụng tối thiểu trong thời gian ít nhất 07

ngày.

8. Các Trường học và các Trạm Y tế xã:

- Chủ động chằng chống trụ sở, rà soát, triển khai các biện pháp bảo đảm an

toàn cho giáo viên, nhân viên, học sinh và cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục, y

tế và đồ dùng học tập, nhất là tại các khu vực thường bị ảnh hưởng của bão, mưa

lũ, ngập lụt.

- Chủ động thông báo cho học sinh nghỉ học khi có bão, mưa, lũ lớn xảy ra;

thực hiện đầy đủ các Phương án ứng phó thiên tại của đơn vị theo quy định.

9. Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp:

Kiểm tra, rà soát chằng chống trụ sở cơ quan và triển khai phương án ứng

phó thiên tai, đảm bảo an toàn cho các trạm bơm, hồ chứa; bố trí lực lượng thường

trực để sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra.

10. Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng,

nhiệm vụ được phân công chủ động chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phòng,

chống thiên tai thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao, kịp thời hỗ trợ địa

phương ứng phó, khắc phục khi có tình huống xảy ra.

12. Đề nghị Ban QLDA ĐTXD Khu vực Sơn Tịnh, Trung tâm Phát triển

Quỹ đất tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm Viễn thông khu vực II, Đội quản lý điện Sơn

Tịnh, Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Quảng Ngãi, Chi

nhánh QLTN số 2, Công ty TNHH MTV Xây dựng – Đầu tư Nam Long và các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn xã chủ động rà soát, có biện pháp ứng phó khi có bão,

mưa lũ lớn xảy ra; chủ động kiểm tra hệ thống lưới điện, đường dây, đường ống,

các công trình hạ tầng khác do đơn vị quản lý, vận hành để chủ động xử lý, khắc

phục khi có sự cố xảy ra, nhằm đảm bảo cung ứng dịch vụ ổn định.

 Yêu cầu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công

an xã; các phòng, cơ quan đơn vị thuộc xã; các cơ quan, đơn vị liên quan; các

Trưởng thôn nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP HĐND&UBND xã;

- Các TV BCH Phòng thủ dân sự xã;
- Lưu VT, KT(Sĩ).

CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Trung

		2025-11-04T10:48:39+0700